

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	243.339,66	243.339,66	0,00	0,00
12	Depósitos à ordem	396.683,93	400.113,06	0,00	3.429,13
21	Clientes e Utentes	219.884,78	219.884,78	0,00	0,00
22	Fornecedores	130.698,55	137.858,04	0,00	7.159,49
23	Pessoal	165.749,60	165.749,40	0,20	0,00
24	Estado e outros entes públicos	65.576,29	71.330,47	0,00	5.754,18
25	Financiamentos obtidos	0,00	33.834,82	0,00	33.834,82
26	Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros	340,00	340,00	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	6.140,13	6.140,13	0,00	0,00
28	Diferimentos	4.757,90	453,15	4.304,75	0,00
31	Compras	50.057,52	50.057,52	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	1.375,80	709,77	666,03	0,00
41	Investimentos financeiros	151,65	0,00	151,65	0,00
43	Activos fixos tangíveis	257.047,45	131.765,98	256.253,23	130.971,76
56	Resultados transitados	17.889,80	77.139,25	0,00	59.249,45
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	50.092,99	50.092,99	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	65.791,10	65.791,10	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	233.309,13	233.309,13	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	7.687,60	7.687,60	0,00	0,00
68	Outros gastos	162,00	162,00	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	222.834,58	222.834,58	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	141.041,32	141.041,32	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	14.893,87	14.893,87	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	395.850,68	416.827,71	0,00	20.977,03
	Totais	2.691.356,33	2.691.356,33	261.375,86	261.375,86
	Saldo Geral				

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		22.369,69	29.108,09
Bens do património histórico e artístico e cultural		102.911,78	102.911,78
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		151,65	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		125.433,12	132.019,87
Activo corrente			
Inventários		666,03	730,45
Créditos a receber		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	7,54
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		4.304,75	380,14
Outros ativos correntes		0,20	0,00
Caixa e depósitos bancários		-3.429,13	9.922,87
		1.541,85	11.041,00
Total do ativo		126.974,97	143.060,87
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		59.249,45	77.139,25
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		59.249,45	77.139,25
Resultado líquido do período		20.977,03	-17.889,80
Total dos fundos patrimoniais		80.226,48	59.249,45
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		7.159,49	39.639,65
Estado e outros entes públicos		5.754,18	5.146,02
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		33.834,82	33.834,82
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		0,00	0,00
Outras contas a receber e a pagar		0,00	5.190,93
		46.748,49	83.811,42
Total do passivo		46.748,49	83.811,42
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		126.974,97	143.060,87

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		222.834,58	222.345,18
Subsídios, doações e legados à exploração		140.232,43	111.199,68
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		50.092,99	47.730,61
Fornecimentos e serviços externos		65.732,13	69.607,48
Gastos com o pessoal		233.309,13	219.279,66
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		14.893,87	2.567,17
Outros gastos		162,00	241,11
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		28.664,63	-746,83
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		7.687,60	17.142,97
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		20.977,03	-17.889,80
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		20.977,03	-17.889,80
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		20.977,03	-17.889,80